
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 257 DEL 11/08/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DONAZIONE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE 
"SNK-LAB"COLLETTIVO RAGUSANO DI ARTIGIANI, DI UNA SCULTURA IN 
CEMENTO

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Agosto alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 324 del 03/08/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DONAZIONE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "SNK-
LAB"COLLETTIVO RAGUSANO DI ARTIGIANI, DI UNA SCULTURA IN CEMENTO

Il Sottoscritto Dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al sig.Salvatore 
Degno, in qualità del responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7del D.P.R 62/2013

Premesso che 
 -che tramite lettera del 19-novembre-2019, ed assunta a Protocollo Generale con il numero 

131808, l’associazione “SNK LAB” collettivo ragusano proponeva una donazione di una 
scultura in cemento raffigurante una sneakers denominata “Jordan 1” dalle dimensioni di 
cm 130x70x50;

 -che la donazione della scultura sopracitata, sentita l’amministrazione ed acquisiti i pareri 
da parte degli uffici, è stata collocata nell’isola di traffico, che incrocia tra la pista ciclabile, e 
l’ingresso-uscita carrabile del porto Turistico di Marina di Ragusa;

 -che tutte le spese per il trasporto, è l’installazione nel sito sopracitato, sono state a carico 
dell’associazione SNK LAB” collettivo ragusano;

 -che tutte le realizzazione del collettivo, si ispirano alle “icone”, celebri che hanno fatto la 
storia dello sport, a livello internazionale, promuovendo come simbolo la libertà della 
persona, ed il muoversi liberamente in tutti i paesi del mondo libero;

 -che la scultura donata è stata realizzata da artigiani ragusani, utilizzando materie prime 
locali, come la pietra pece, legni, completamente riciclati ecc.ecc;

 -che il collettivo “SNK LAB”, ha avuto il piacere di contribuire con questa donazione 
all’arricchimento dell’arredo urbano della nostra città; 

 -che gli assessorati competenti hanno espresso per le vie brevi parere favorevole 
all’installazione della scultura in cemento raffigurante una sneakers denominata “Jordan 1”;

 ritenuto di dover formalizzare la donazione ai fini dell’acquisizione  al patrimonio di questo 
Ente, la scultura in cemento raffigurante una sneakers denominata “Jordan 1” dalle 
dimensioni di cm 130x70x50, realizzata dall’associazione “SNK LAB” collettivo ragusano di 
artigiani;

visto l’art.783 del Codice Civile, il quale stabilisce che le donazioni aventi oggetti, beni, di modico 
valore sono valide con la mera “Traditio” dei beni;
visto l’art.1della Legge 192/2000, che modifica l’art.13 della legge n.127 del 15-maggio-1997, e 
dell’art.473 del Codice Civile;
visto l’art.15 della L.R n.44/91
dato atto che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa;
ritenuto di provvedere in merito 
visto il D.Lgs. del 18-agosto-2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Prendere atto della donazione della scultura in cemento, da parte dell’Associazione “SNK LAB” 
collettivo ragusano, ai fini dell’acquisizione al patrimonio di questo Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. Dare Atto che l’opera d’arte sopracitata, è stata collocata presso l’isola di traffico che incrocia tra 
la pista ciclabile e l’ingresso-uscita carrabile del Porto turistico a Marina di Ragusa;

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 324 del 03/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


